
 

  Pagina 1 din 3 

 
  

 

                                                                         
 

                                                                              DISPOZIŢIA nr. 569 din 20.02.2026 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,               

în data de 26.02.2026, ora 1400 

 

 

 

 
În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                 

alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
                 Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6, în şedinţă 
ordinară, în data de 26.02.2026, ora 1400. Ședința se va desfășura on-line, în 
sistem de videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul se va face folosind 
invitația de participare (link) transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier 
local. 
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței este cuprins în Anexa care 
face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 
Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, în secțiunea «Proiecte de 
hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să formuleze 
și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri propuse pe 
ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la 
instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

 
                                                       PRIMAR, 

 
                                           Paul-Cristian Moldovan                                                            

 

       
 
 
 

                                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                                              din O.U.G. nr. 57/2019  
                                       SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                                            Demirel Spiridon 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMAR SECTOR 6 
Calea Plevnei nr. 147-149, 

Sector 6 București 

Tel: 0376 204 319 

prim6@primarie6.ro 

primarie6.ro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Sectorul 6 al Municipiului București deține un sistem de 
management al calității certificat, conform 
standardului ISO37001:2017, de către organsimul de 

certificare CERTIND. 

 

 



  Pagina 2 din 3 

 

Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 569 din 20.02.2026 
Nr. Crt. Comisii de 

specialitate ale 
C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 22.01.2026 și a procesului-
verbal al ședinței ordinare din data de 28.01.2026.     

2. nr. 1, nr. 4 și         
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 257/18.12.2025 privind stabilirea unor măsuri organizatorice, pentru 
anul 2026, în vederea aplicării prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările și completările ulterioare 

3. nr. 1, nr. 4 și         
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 258/18.12.2025 privind acordarea de la bugetul local al Sectorului 6 
de ajutoare sociale comunitare pentru plata chiriei unor locuinţe, în anul 2026, pentru 
persoanele singure/familiile din categorii vulnerabile,  ca măsură de combatere a excluziunii 
sociale 

4. nr. 1, nr. 4 și         
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 7/22.01.2026 pentru aprobarea cuantumului maxim şi a condiţiilor 
de acordare a prestaţiilor financiare excepţionale pentru familii care nu au posibilitatea de a 
acorda copiilor îngrijirea corespunzătoare, în anul 2026 

5. nr. 5 și  nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 6/22.01.2026 pentru modificarea Anexei la H.C.L. al Sectorului 6  
nr. 285/2024 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile prestate și utilizarea domeniului 
public și privat aflat în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 prin Administraţia 
Comercială Sector 6 

6. 
 

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 12/18.02.2026 privind aprobarea documentației tehnico-economice 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru 47 blocuri de locuințe care fac parte din 

Programul local multianual de investiții în scopul reducerii consumului de energie și a emisiei 

de CO2 pentru blocurile de locuințe din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti 

7. nr. 1, nr. 5  și         
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 13/18.02.2026 privind modificarea și înlocuirea Anexei nr. 2 la 
Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 232/27.11.2025 privind aprobarea 
documentației tehnice - faza Studiu de Fezabilitate, a devizului general şi a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Realizarea Drumului de legătură cuprins 
între arterele de circulație Drumul Osiei și Drumul Belșugului” 

8. nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 16/19.02.2026 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 233/27.11.2025 privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului 
București de emitere a unei hotărâri pentru aprobarea declanșării procedurii de expropriere 
pentru imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică 
„Drum de legatură cuprins între arterele de circulaţie Drumul Osiei şi Drumul Belşugului” 

9. nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 14/19.02.2026 privind aprobarea documentației tehnico-economice 
- faza D.A.L.I., a devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii: MODIFICARE FAȚADE, COMPARTIMENTĂRI INTERIOARE, AMPLASARE PANOURI 
FOTOVOLTAICE, MODIFICĂRI INSTALAȚII ELECTRICE, ORGANIZARE DE ȘANTIER PENTRU 
CLĂDIRILE C1 ȘI C2, Drumul Sării, nr. 85, Sector 6, București 

10. nr. 1 și nr. 5  Proiect de hotărâre nr. 19/20.02.2026  privind aprobarea documentației tehnico-economice 
- Proiect tehnic, a devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii “Amenajare Parc Grozăveşti – zona 1” 

11. nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 17/20.02.2026 privind aprobarea documentației tehnico-economice 
- faza proiect tehnic de execuție, a devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţii Rețele sanitare exterioare, rețele termice exterioare, punct 
termic pentru obiectivul „Modernizarea și reabilitarea termică a Grupului Școlar Industrial 
Petru Poni” 

12. nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr.  18/20.02.2026  privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului 
Local al Sectorului 6 nr. 69/2021, cu modificările și completările ulterioare 

13. nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 15/19.02.2026 pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6     
nr. 175/29.08.2025 privind constituirea Comisiei de selecție și nominalizare a 
administratorilor societății Centrul de Inovare și Proiectare Urbană Sector 6 S.R.L., pentru un 
mandat de 4 ani, respectiv 2025 – 2029, precum și aprobarea Regulamentului de organizare 
și funcționare a Comisiei de selecție și nominalizare       
 



  Pagina 3 din 3 

NOTĂ:  
 
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele nr. 2 - 11; 14 - 19 se adoptă cu majoritate absolută, iar 

proiectele de hotărâre de la punctele nr. 12 și 13  se adoptă cu majoritate simplă.  
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 
 

1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului»z 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 
 
 
 

PRIMAR, 
 

                  Paul-Cristian Moldovan     
 
                                                   

                     
 
 
 
 
                                                                                                      

                                                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,   
 

                                                                                                                                   Demirel Spiridon 

14. nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 122/19.06.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„B-dul Timișoara nr. 183 și Drumul Valea Călmățuiului nr. 2-20”, sector 6, pentru construire 
ansamblu rezidențial - locuințe colective, comerț și servicii cu regim de înălțime 
2S+P+10E/S+P+8E/S+P+6E, pe un teren în suprafaţă de 32.499 mp, proprietate privată 
persoane juridice 

15. nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 236/11.12.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Str. Athanasie Stoicescu Economu nr. 7”, sector 6, pentru construire locuință colectivă cu 
regim de înălțime S+P+2E+M, pe un teren cu suprafaţa măsurată de 398 mp, proprietate 
privată persoane fizice 

16. nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 243/11.12.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu –    
„B-dul Iuliu Maniu nr. 19G”, sector 6, pentru extindere centru comercial existent cu regim de 
înălțime S+P+Mz+1E parțial, modificări interioare și exterioare și refuncționalizare spații 
existente 

17. nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 246/11.12.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Str. Pietrele Doamnei nr. 51A”, sector 6, pentru construire locuință unifamilială cu regim de 
înălțime S+P+1E+2E parțial, pe un teren în suprafaţă măsurată de 305 mp, proprietate 
privată persoane fizice 

18. nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 249/11.12.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
„Str. Răsăritului nr. 57E”, sector 6, pentru remodelare, supraetajare și extindere locuință 
existentă, rezultând o locuință unifamilială cu regim de înălțime P+2E, pe un teren cu 
suprafaţa măsurată de 168 mp, proprietate privată persoană fizică 

19. nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 5/15.01.2026 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu –   
„B-dul Iuliu Maniu nr. 576-584”, sector 6, pentru construire imobile cu funcțiunea de birouri, 
depozitare, servicii, spații comerciale și spații pentru activități sportive și de agrement cu 
regim de înălțime parter, pe un teren cu suprafaţa măsurată de 41.866 mp, proprietate 
privată persoană juridică 

20.  Întrebări și interpelări. 


